



AGÊNCIA NACIONAL DE  
TRANSPORTES TERRESTRES

**PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 039/2017**

<b>Processo nº:</b>	<b>50500.594719/2017-92</b>
<b>Contratada:</b>	<b>BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA</b>
<b>CNPJ:</b>	<b>57.142.978/0001-05</b>
<b>Objeto do Apostilamento:</b>	Reajuste do valor do Contrato nº 039/2017, no percentual de 8,9114%, a partir de 31 de agosto de 2018.
<b>Valor Global do Contrato:</b>	-R\$ 12.248.516,72 (doze milhões, duzentos e quarenta e oito mil, quinhentos e dezesseis reais e setenta e dois centavos), a partir de 31 de agosto de 2018.
<b>Dotação Orçamentária e despesa decorrente:</b>	<p>A despesa decorrente total para atender ao reajuste está estimada em R\$ 775.780,07 (setecentos e setenta e cinco mil, setecentos e oitenta reais e sete centavos), conforme abaixo especificado:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>- R\$ 111.355,99 (cento e onze mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e noventa e nove centavos) para o período de 31 de agosto a 31 de dezembro de 2018;</li><li>- R\$ 334.067,97 (trezentos e trinta e quatro mil, sessenta e sete reais e noventa e sete centavos) para o período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2019;</li><li>- R\$ 330.356,11 (trezentos e trinta mil, trezentos e cinquenta e seis reais e onze centavos) para o período de 1º de janeiro a 26 de dezembro de 2020</li></ul>
<b>Observações</b>	É <u>imprescindível</u> que o fiscal solicite a demonstração analítica dos custos já ocorridos para pagamentos de retroativos.

**Nota de Empenho:** 2018NE802302

**Elemento de despesa:** 339040

**PTRES:** 09.2246

**Fonte:** 0250

**Fundamento Legal:** Cláusula Décima do Contrato nº 039/2017 e Lei 8.666/93

**Anexos:** Planilhas demonstrativas de valores contratuais.

Em, 28 de dezembro de 2018.

SÉRGIO DE ASSIS LOBO  
DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO





AGÊNCIA NACIONAL DE  
TRANSPORTES TERRESTRES

**SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO**

**BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA  
CONTRATO Nº 039/2017- REAJUSTE**

Data da Proposta/ANTT: 04 de dezembro de 2017

Data da assinatura do Contrato: 27 de dezembro de 2017.

Data do pedido do reajuste: 19 de novembro de 2018

Data da vigência do último reajuste: ----

Data de início para aplicação do reajuste: 31 de agosto 2018

ITEM DA ATA	PART NUMBER	DESCRIÇÃO	QTD	VALOR UNITÁRIO COM REAJUSTE	VALOR TOTAL COM REAJUSTE
1	AAA-13504	Composição Cloud Productivity S1 SL	1400	R\$ 4.099,86	R\$ 5.739.805,04
	T6A-00024	O365E1 ShrdSvr ALNG SubsVL MVL PerUsr			
	AAA-12415	CoreCALbrigdeO365 ALNG SubsVL MVL Pltfm PerUsr			
	3JJ-00003	O365ProPlus ShrdSvr ALNG SubsVL MVL PerUsr			
	KV3-00356	WNE3perDVC ALNG UpgrdSAPk MVL Pltfm			
4	N9U-00002	- VisioProforO365 ShrdSvr ALNG SubsVL MVL PerUsr	20	R\$ 1.542,10	R\$ 30.841,97
5	D86-01175	- VisioStd ALNG LicSAPk MVL	20	R\$ 1.542,10	R\$ 30.841,97
6	9GS-00495	- CIsSteDCCore ALNG LicSAPk MVL 2Lic CoreLic	160	R\$ 7.517,63	R\$ 1.202.820,99
7	H04-00232	- SharePointSvr ALNG LicSAPk MVL	2	R\$ 36.165,88	R\$ 72.331,76
8	7JQ-00341	- SQLSvrEntCore ALNG LicSAPk MVL 2Lic CoreLic	42	R\$ 95.233,64	R\$ 3.999.812,97
9	7NQ-00302	- SQLSvrStdCore ALNG LicSAPk MVL 2Lic CoreLic	1	R\$ 19.073,65	R\$ 19.073,65
10	5HU-00215	- SFSvr ALNG LicSAPk MVL	2	R\$ 22.838,86	R\$ 45.677,72
12	395-02412	- ExchgSvrEnt ALNG LICAPK MVL	3	R\$ 20.158,18	R\$ 60.474,55
13	7LS-00002	- ProjOnInProf ShrdSvr ALNG SubsVL MVL PerUsr	20	R\$ 3.716,37	R\$ 74.327,46
14	3Q2-00002	- ProjOnInEssntls ShrdSvr ALNG SubsVL MVL PerUsr	20	R\$ 696,26	R\$ 13.925,19
19	8QK-00001	- AzureMonetaryCommitt ShrdSvr ALNG SubsVL MVL Committ	12	R\$ 7.603,21	R\$ 91.238,56
20	MX3-00115	- VSEHWMSDN ALNG LicSAPk MVL	1	R\$ 36.895,47	R\$ 36.895,47
24	-	Consultoria e suporte de produtos Microsoft pela contratada - Serviço em Horas	2500	R\$ 332,18	R\$ 830.449,43
VALOR GLOBAL DO CONTRATO (36 meses)					R\$ 12.248.516,72
Percentual aproximado de acréscimo do valor global/ano					8,9114%

